
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 

DETERMINAZIONE N.   449/2012

DEL 10.10.2012 

 

 

Oggetto: Approvazione graduatoria corso per “Operatore di fattoria didattica” - provincia 
di Sassari, anno 2012.  
POA 2012 “D.Lgs.228/2001 Multifunzionalità dell'azienda agricola” 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in  

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione n. 46 del 10 aprile 2012 e n. 101 del 25 luglio 2012 con i 

quali è stato nominato Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna, il Dott. Agr. 

Salvatore Loriga. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 65 del 

28.09.2012, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio per la 

multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità, al Dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTO il Programma Operativo per l’annualità 2012 “D.Lgs.228/2001 Multifunzionalità dell'azienda 

agricola” del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia della 

biodiversità approvato dal Comitato Tecnico il 14 aprile 2012; 

VISTA la determinazione Direttore del Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la 

salvaguardia della biodiversità, n. 378/2012 del 8 agosto 2012 con la quale viene approvata la 

realizzazione di un corso per operatore di fattoria didattica da realizzarsi in provincia di Sassari; 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 

DETERMINAZIONE N.   449/2012

DEL 10.10.2012 

 

 

VISTO l’avviso approvato con la succitata determinazione e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia in data 09 agosto 2012, recante i requisiti, le modalità e i termini di presentazione 
delle domande di partecipazione al corso; 

VISTI i verbali n.1 del 20 settembre 2012 e n.2 del 3 ottobre 2012, allegati alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale, predisposti, a seguito della verifica svolta dal gruppo 

di lavoro per la gestione organizzativa e didattica del corso, sulle dichiarazioni rese dai legali 

rappresentanti delle imprese che hanno presentato domanda di iscrizione al corso in oggetto; 

RITENUTO, in ragione dell’imminente avvio delle attività didattiche, di dover approvare il lavoro svolto 

dal gruppo di lavoro per la gestione organizzativa e didattica del corso, sintetizzato negli 

allegati verbali n.1 e n.2; 

RITENUTO di dover dichiarare inammissibili n° 10 domande in quanto carenti nei requisiti prescritti 

per l’ammissione al corso e precisamente:  

• n. 1 non risulta essere condotta da imprenditore agricolo professionale (ai sensi del D.Lgs. 

99/2004 e successive modifiche e integrazioni ovvero che la società di capitali, cooperativa o 

consortile di cui è legale rappresentante non è considerata imprenditore agricolo 

professionale ai sensi del D.Lgs. 99/2004 e s.m. e i.) ovvero di essere di essere coltivatore 

diretto; 

• n. 9 non attestano una relazione lavorativa tra il candidato corsista e l’impresa (titolare, 

dipendente, coadiuvante familiare, socio dell’impresa), ovvero mancano gli elementi di 

riscontro (posizione INPS); 

CONSIDERATO che il numero di domande conformi ai requisiti indicati nell’avviso pubblicato è pari a 

n. 44 e che il numero di partecipanti alle attività formative, previsti in fase progettuale, era di n. 

25; 

CONSIDERATO che nelle precedenti edizioni di simili attività formative il numero di abbandoni 

registrato è pari a circa il 30 %; 

RITENUTO di considerare ammissibile un solo partecipante fra i due candidati proposti dalla ditta 

Marenic Maria Giovanna e di attribuire loro la stessa posizione nella graduatoria di ammissione 

per la frequenza del corso; 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 

DETERMINAZIONE N.   449/2012

DEL 10.10.2012  

 

 

RITENUTO di considerare ammissibile un solo partecipante fra i due candidati proposti dalla ditta 

Manchia Sebastiano e di attribuire loro la stessa posizione nella graduatoria di ammissione per 

la frequenza del corso; 

RITENUTO sulla base di quanto sopra esposto, di approvare l’elenco generale delle domande 

ammissibili pervenute, allegato A;  

RITENUTO sulla base di quanto sopra esposto, di comporre la classe con un numero di 30 

partecipanti, senza compromettere l’efficacia dell’azione formativa, allegato B;  

RITENUTO di dover organizzare, nell’anno 2013, un ulteriore corso di abilitazione per “operatore di 

fattoria didattica” cui i successivi n. 12 candidati sono ammessi direttamente; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE il lavoro svolto dal gruppo di lavoro per la gestione organizzativa e didattica del 

corso, sintetizzato negli allegati verbali n.1 e n.2; 

DI APPROVARE la realizzazione del corso in oggetto; 

DI APPROVARE la realizzazione di un secondo corso da realizzarsi nell’anno 2013 nella provincia di 

Sassari; 

DI APPROVARE l’elenco generale delle domande ammissibili pervenute, allegato A; 

DI AMMETTERE alla frequenza del corso i primi 30 candidati, allegato B; 

DI AMMETTERE i successivi n. 12 candidati alla frequenza del corso che verrà organizzato in 

provincia di Sassari nel corso dell’anno 2013, allegato C; 

DI DICHIARARE INAMMISSIBILI le istanze elencate nell’allegato D; 

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Agenzia la composizione delle due classi, allegati B e C; 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Commissario straordinario dell’Agenzia 

LAORE Sardegna e al Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, 

per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare; 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 

DETERMINAZIONE N. 449/2012  

DEL 10.10.2012 

 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R.14/95.  

 

Il Direttore del Servizio  

Antonio Maccioni


